[bookmark: _Hlk131412813][image: http://crimea-biz.com/upload/iblock/043/02.gif]
ДМИТРОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ
СОВЕТСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

52 сессия 2-го созыва
РЕШЕНИЕ
от «10» ноября 2023 года № 261
с. Дмитровка
[bookmark: _Hlk134633762]
О внесении изменений в Порядок проведения митингов, демонстраций, шествий, пикетирований и других массовых мероприятий на территории Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым, утвержденный постановлением администрации Дмитровского сельского поселения от 30.12.2015г. № 89

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 19 июня 2004 года № 54-ФЗ «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях», Законом Республики Крым от 21 августа 2014 года № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования Дмитровское сельское поселение Советского района Республики Крым, рассмотрев предложение прокуратуры Советского района Республики Крым, Дмитровский сельского совет

РЕШИЛ:

1. Внести в Порядок проведения митингов, демонстраций, шествий, пикетирований и других массовых мероприятий на территории Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым, утвержденный решением Дмитровского сельского совета от 30.12.2015г. № 89 (далее – Порядок), следующие изменения:
1.1. Раздел 2 Порядка изложить в следующей редакции:
«2. Основные понятия.
1) Публичное мероприятие - открытая, мирная, доступная каждому, проводимая в форме собрания, митинга, демонстрации, шествия или пикетирования либо в различных сочетаниях этих форм акция, осуществляемая по инициативе граждан Российской Федерации, политических партий, других общественных объединений и религиозных объединений, в том числе с использованием транспортных средств. Целью публичного мероприятия является свободное выражение и формирование мнений, выдвижение требований по различным вопросам политической, экономической, социальной и культурной жизни страны и вопросам внешней политики или информирование избирателей о своей деятельности при встрече депутата законодательного (представительного) органа государственной власти, депутата представительного органа муниципального образования с избирателями;
2) Собрание - совместное присутствие граждан в специально отведенном или приспособленном для этого месте для коллективного обсуждения каких-либо общественно значимых вопросов;
3) Митинг - массовое присутствие граждан в определенном месте для публичного выражения общественного мнения по поводу актуальных проблем преимущественно общественно-политического характера;
4) Демонстрация - организованное публичное выражение общественных настроений группой граждан с использованием во время передвижения, в том числе на транспортных средствах, плакатов, транспарантов и иных средств наглядной агитации;
5) Шествие - массовое прохождение граждан по заранее определенному маршруту в целях привлечения внимания к каким-либо проблемам;
6) Пикетирование - форма публичного выражения мнений, осуществляемого без передвижения и использования звукоусиливающих технических средств путем размещения у пикетируемого объекта одного или более граждан, использующих плакаты, транспаранты и иные средства наглядной агитации, а также быстровозводимые сборно-разборные конструкции;
7) Уведомление о проведении публичного мероприятия - документ, посредством которого органу местного самоуправления в порядке, установленном разделом 2 настоящего Положения, сообщается информация о проведении публичного мероприятия в целях обеспечения при его проведении безопасности и правопорядка;
8) Регламент проведения публичного мероприятия - документ, содержащий повременное расписание (почасовой план) основных этапов проведения публичного мероприятия с указанием лиц, ответственных за проведение каждого этапа, а в случае, если публичное мероприятие будет проводиться с использованием транспортных средств, информацию об использовании транспортных средств;
9) Территории, непосредственно прилегающие к зданиям и другим объектам, - земельные участки, границы которых определяются решениями органов местного самоуправления в соответствии с нормативными правовыми актами, регулирующими отношения в сфере землеустройства, землепользования и градостроительства.».
2. Обнародовать настоящее Постановление в соответствии с Уставом поселения.
3. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель Дмитровского сельского совета – глава
администрации Дмитровского сельского поселения
Советского района Республики Крым					Д.А. Ефременко
image1.png